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Anotace:

Tématem bakalářské práce je: „Hodnocení přínosů informačního systému pro podnik.“ Cílem

práce je implementace nového informačního systému ve vybraném podniku a analýzy přínosů

na základě metod. V teoretické části je cílem obecně představit hodnocené informační

systémy, konkrétně jejich charakteristiku, funkcionalitu a použitelnost v podnikové praxi.

Praktická část je rozdělena na dvě kategorie, a to na část analytickou, která se zabývá

implementací nového informačního systému ve vybraném podniku. Součástí tohoto úseku je

představení daného podniku. Dále na část návrhovou, která se zabývá problémy v rámci

implementace, přínosy a hodnocením projektu.
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Annotation:

The theme of the thesis is: "Evaluation of the benefits of an information system for the

enterprise." The goal is to implement a new information system in the selected company and

benefit analysis based methods. In the theoretical part the aim is generally rated introduce

information systems, specifically their characteristics, functionality and usability in business

practice. The practical part is divided into two categories, on the analytical part, which deals

with implementation of a new information system in the selected company. Part of this

section is the performance of the business. Furthermore, a part of the design, which addresses

the problems in the implementation and evaluation of project benefits.
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ÚVOD

Všeobecně je možné považovat podnik za úspěšný, pokud zná své zákazníky, jejich potřeby a

pokud jim dokáže vyjít vstříc. A toto obzvláště platí v případě podniků podnikajících

v ubytovacích službách. Ještě nedávno byl tento úspěch dosažen pouze za pomoci personálu,

který byl v kontaktu s hosty. V současné době je možné lidský faktor nahradit podnikovými

informačními systémy, jejichž znalosti a dovednosti předčí lidské.

Oblast informačních technologií (IT) se rychle vyvíjí. Schopnost přizpůsobit se aktuálním

podmínkám hraje důležitou roli v tom, jestli podnik ustojí tlaky konkurence. Úspěšné podniky

na trhu se musejí zajímat o nové trendy, zefektivňovat procesy a využívat informační

technologie, které umožňují usnadnění práce a mnoho činností je již v dnešní době plně

automatizovaných.

Zavedení informačního systému (IS) do podniku nezaručuje automatický úspěch. Investice

vynaložené do informačních systémů ještě nezaručují, že budou pracovat efektivně. Díky

využívání informačních technologií je možné dosáhnout prosperity v podniku. Avšak pouze

při zvolení vhodného řešení, které bude následně podpořeno řádným proškolením a přijmutím

všech funkcí nového systému personálem. Lidský faktor je stále klíčový s ohledem na

využitelnost systému, selektování nashromážděných informací poskytnutých systémem a

jejich vyhodnocením.

Práce bude rozdělena na dvě ucelené obsáhlé části, kdy v první teoretické části práce budou

definovány pojmy, které budou dále na praktickém příkladu rozvíjeny v části praktické. Bude

se jednat o podnikové informační systémy, charakterizování jejich základních komponentů,

výhod a nevýhod, postupů implementace a řešení bezpečnosti dat. Další významnou částí

teorie bude popsání hotelových informačních systémů, jejich funkcionality, variantního řešení

a uvedení technologických možností jednotlivých modelů. Poslední dvě podkapitoly budou

obsahovat charakterizování nástrojů pro finanční zhodnocení investice do zvolené varianty

informačního systému a uvedení rizik, souvisejících s implementací nového systému.

Praktická část práce bude rozdělena na dva oddíly, na část analytickou a návrhovou.

V analytické části bude představena zvolená společnost pro praktickou ukázku implementace

informačního systému. U této společnosti bude charakterizována její struktura a zhodnocen

dosavadní stav řízení informační podpory. Na základě zjištěných informací bude následovat

průzkum trhu a výběr dodavatele informačního systému splňujícího požadavky zvolené

společnosti. V rámci této fáze bude charakterizován proces výběru informačního systému a
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použité metody srovnávací analýzy. Následovat bude samotný postup implementace

zvoleného řešení IS, který bude rozdělen na jednotlivé na sebe navazující fáze včetně

stanovení výsledného cíle a stavu po dokončení.

Návrhová část v rámci praktické části práce bude obsahovat určení očekávaných přínosů a

naopak problémů během implementace nového řešení. Jejich popis bude obsahovat i návrhy,

jak je vhodné se na změny připravit a problémy eliminovat. Součástí této části bude i

hodnocení investice projektového záměru z pohledu finančních ukazatelů definovaných

v teoretické části práce.

Hlavním cílem práce bude na základě pojmů a charakterizovaných postupů a metod

v teoretické části práce, formulovat praktické využití těchto principů na zvoleném podniku

v rámci projektu implementace informačního systému v hotelovém provozu.

Dílčím cílem práce bude analyzování možných řešení informačních systémů na základě

stanovených kritérií a metod hodnocení. Zvolení nejvhodnějšího systému a jeho

implementace včetně věcného popsání jednotlivých fází implementace.

Dalším cílem projektu bude zhodnocení stavu před implementací, tedy současného stavu

řešení informační podpory v podniku a na základě návrhové části definování očekávaných

přínosů nového systému, ale i problémů, kterým je třeba předejít. Posledním cílem práce bude

zhodnocení investice do informačního systému z pohledu finančních ukazatelů.

Práce bude metodicky řešena ze dvou pohledů. První část práce – teoretická část bude

zpracována na základě sekundárních zdrojů dat zejména ve formě odborných publikací a

odborných článků vztahujících se k řešené problematice. V rámci analytického oddílu

praktické části práce bude využito zejména řízeného rozhovoru s manažerem popisovaného

hotelu, volně dostupných informačních zdrojů o zvolených podnicích nebo informačních

systémech poskytovaných společnostmi pro další možné porovnání. V rámci návrhového

oddílu praktické části bude využito vlastních myšlenek a návrhových řešení a výpočtů

využívajících volně dostupné zdroje dat a účetních závěrek řešené společnosti.
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉMY

1.1 Podnikové informační systémy

Podnikové informační systémy (ERP – Enterprise Resource Planning Systems) se poprvé

implementovaly v 90. letech. ERP systém se netýká pouze IT oddělení, ale využívá jej celá

společnost od manažerů, přes obchodní, účetní či marketingový útvar. Jedná se o integrovaný

systém, proto jsou firemní procesy propojeny v jeden celek a u prováděných operací je

vyloučena duplicita a obvykle bývají další úkony automaticky vytvářeny [1, s. 10 - 11].

Podle Klčové a Sodomky [2, s. 77] podnikový informační systém tvoří:

• ERP jádro – soustředí se na řízení interních podnikových procesů,

• CRM systém – zahrnuje procesy týkající se zákazníků,

• SCM systém – jedná se o řízení dodavatelského řetězce,

• MIS – jedná se o manažerský informační systém, který čerpá informace z výše

uvedených a rovněž i z externích zdrojů. Na základě nich umožňuje rozhodování

managementu.

ERP systémy představují systémy, které jsou druhem podnikových informačních systémů,

které zaštiťují veškeré důležité procesy v podniku. ERP systémy využívají výrobní i

nevýrobní společnosti. Představují aplikaci, kterou je možné upravit o specifické moduly tak,

aby byla využitelná v každém odvětví [1, s. 55].

Basl a Blažíček [1, s. 67] uvádějí, že se ERP systémy používají k řízení podnikových dat

zejména v oblastech dodavatelského řetězce, ve skladovém hospodářství, v přijímání

objednávek, plánování výroby, účetnictví, řízení lidských zdrojů apod.

Každá společnost nevyužije všechny aplikační moduly, z tohoto důvodu si daná společnost

vybere jen ty moduly, které skutečně potřebuje [3, s. 88].

Vlastnosti ERP systémů jsou podle Rábové [4, s. 82] následující:

• automatizují a integrují klíčové podnikové procesy,

• sdílejí společná data a zpracovávají je v rámci celé organizace,

• vytvářejí a zpřístupňují informace v reálném čase,

• zpracovávají historické údaje.
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1.1.1 Základní komponenty ERP

„ERP systémy pracují obvykle na transakčním principu a sdílejí data ve společných

databázích nebo ke sdílení využívají vzájemného předávání datových vstupů a výstupů mezi

jednotlivými moduly“ [3, s. 88].

Data se do ERP systému vkládají pouze jednou a každý uživatel má přístup pouze k datům, se

kterými má oprávnění pracovat [3, s. 88].

Podle Tvrdíkové [3, s. 88] patří k základním komponentům ERP:

• aplikační moduly,

• moduly správy celé aplikace,

• systémové moduly (operační moduly, moduly ošetřující rozhraní databázových

systémů).

Kromě výše uvedeného obsahují ERP i další moduly, které jsou provozního či podpůrného

charakteru. Jedná se např. o modul pro přizpůsobení software, moduly vlastního vývojového

prostředí apod.


[…]

= 2,66 %

Z výše uvedeného vyplývá, že rentabilita vlastního kapitálu je uspokojivá a hotel by tak neměl

mít problém financovat tento investiční záměr.
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3.3.1 Analýza budoucích výdajů

Výdaje související se zavedením nového systému byly uvedeny v tabulce 5. Předpokládá se

měsíční úspora nákladů za vedení účetnictví externí společností. Ročně se jedná o úsporu ve

výši 300.000 Kč. Životnost informačního systému se udává 5 let, z tohoto důvodu jsou

stanoveny náklady na projekt v dalších letech.

Výdaje (v Kč) Úspora (v Kč)

První rok užívání 291 776 300 000

Druhý rok užívání 173 856 300 000

Třetí rok užívání 173 856 300 000

Čtvrtý rok užívání 173 856 300 000

Pátý rok užívání 173 856 300 000

Celkem 987 200 1 500 000

Zisk 512 800

Tabulka 10 Analýza budoucích výdajů projektu (vlastní zpracování)

V případě realizace investice je možné v průběhu pěti let ušetřit 512 800 Kč.

3.3.2 Doba návratnosti investice

Doba návratnosti investice představuje dobu, za kterou příjmy plynoucí z investice pokryjí

výdaje na tuto investici. Níže bude uvedena doba návratnosti s využitím diskontní sazby, aby

byl zohledněný faktor času. Diskontní sazbu stanovuje Česká národní banka a v současnosti

se pohybuje na úrovni 0,05 %.

Do vzorce je dosažena cena informačního systému 117.920 Kč bez měsíčních splátek, která je

vydělena rozdílem mezi ročními úsporami a měsíčními splátkami a následně upravená o

diskontní sazbu.

𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑛á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =
ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑜𝑣𝑎𝑛éℎ𝑜 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙𝑢

𝑝𝑒𝑛ěž𝑛í 𝑡𝑜𝑘𝑦

doba návratnosti =
117 920

300 000−(12∗14 488)

(1+0,0005)

= 0,93
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Prostá doba návratnosti je necelý 1 rok.

3.3.3 Čistá současná hodnota

Čistá hodnota je prezentována jakožto nejpřesnější hodnota pro stanovení efektivnosti

investice. Počítá s diskontovanými peněžními příjmy z investice a kapitálovými výdaji.

𝑁𝑃𝑉 = ∑
𝐶𝐹𝑡

(1 + 𝑟)𝑡

𝑛

𝑡=0

− 𝐼𝑁

3.3.4 Návratnost investice – Return on Investment (ROI)

Tato metoda vyjadřuje výnosnost vložených prostředků do investice. Poměřuje zisk a

počáteční investici do systému.

𝑅𝑂𝐼 =
𝑉𝑒 − 𝑉𝑖

𝑉𝑖

𝑅𝑂𝐼 =
512 800 − 117 920

117 920
∗ 100 = 335 %

Investice je zhodnocena o 335 %. Na základě dosaženého výsledku je možné tvrdit, že se

jedná o vysoce rentabilní projekt.

3.3.5 Rentabilita vlastního kapitálu – ROE

Tento finanční ukazatel udává, kolik peněžních jednotek čistého zisku připadá na jednu

peněžní jednotku investovanou.

kapitálvlastní

zisk
ROE


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ZÁVĚR

Informační technologie prostupují všemi obory a usnadňují chod podniků. Totéž platí obecné

pro cestovní ruch, který svojí dynamičností vyniká mezi ostatními odvětvími národního

hospodářství. Ubytovací služby jsou jednou z nedílných služeb cestovního ruchu a právě

hotely zajišťující ubytovací kapacity jsou klíčovými podniky cestovního ruchu. V rámci

těchto služeb jsou často zaváděny a zkoušeny nové systémy, které pomáhají k rozvoji,

zrychlení a rozšíření dostupnosti služby. Právě informační systémy implementovány

v hotelových provozech jsou v dnešní době již nedílnou součástí řízení těchto ubytovacích

jednotek.

Cílem práce bylo navrhnout a zhodnotit proces implementace informačního systému ve

zvoleném hotelovém provozu. Kdy na základě dostupných sekundárních dat byly v teoretické

části práce definovány jednotlivé pojmy související s informačními systémy. Na základě

zjištěného výchozího stavu informačních procesů ve zvoleném zařízení pak byla provedena

analýza s cílem vybrat vhodný informační systém, který by byl poté implementován v hotelu.

Požadavky a výběr nového informačního systému byly konzultovány s vedením hotelu tak,

aby byly zohledněny veškeré varianty řešení, které budou odpovídat potřebám hotelu a to jak

po stránce ekonomické tak i technologické. Pro implementaci byl nakonec zvolen informační

systém s názvem Hotel Time. Důvod tohoto výběru je podložený provedenými nákladovými

analýzami, další poznatky byly čerpány z odborné literatury či konzultacemi s odborníky na

informační systémy. Úspěšně je možné hodnotit úsporu peněžních prostředků, která během 5

let přesáhne 500.000 Kč.

Přínosy informačního systému není možné objektivně hodnotit, protože systém ještě není

zavedený. Implementace nového informačního systému není možné chápat pouze jako

zprovoznění systému v hotelu, ale měl by to být rovněž nástroj pro optimalizaci procesů

v hotelu. Samotný proces implementace byl rozdělen do osmi fází a jednotlivé fáze plně

popsány v analytické části práce. Po fázi implementace přišlo zhodnocení celého projektu,

které obsahuje nejen ekonomické a finanční zhodnocení investice do nového informačního

systému, ale rovněž zhodnocení očekávaných přínosů a problémů v rámci implementace

řešení.
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