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NÁZEV PRÁCE Hodnocení přínosů informačního systému pro podnik

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Jaké jsou současné trendy v hotelových informačních systémech (např. z hlediska
business inteligence)?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - výborně

Slovní hodnocení práce:
Autorka v práci řeší implementaci informačního systému do hotelu Augustiniánský
dům, sídlícím v Luhačovicích. Práce má logickou strukturu a je psaná čtivou formou.
Autorka prokázala, že se ve sledované problematice velmi dobře orientuje. Připomínku
mám pouze k ekonomickému hodnocení efektivity, kdy diskontní sazba je poněkud
mimo současnou realitu. Nicméně, vzhledem k oborovému zaměření autorky považuji
práci za zdařilou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborně

Oponent bakalářské práce: Ing. Radka Šperková, Ph.D.
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